8 | SEGUNDA-FEIRA,13 de agosto de 2018 CORREIO DO POVO

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio de seu pregoeiro, designado pela

Portaria N. 86.604, de 01 de novembro de 2017, torna público, para conhecimento

dos interessados, que:

1. Realizará a seguinte Licitação:

Pregão Eletrônico 129/2018 do Tipo Menor Preço, Global por Grupos

para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE CALÇADAS PARA

ACESSIBILIDADE EM DIVERSOS LOCAIS NOS CAMPI DA UFSM EM SANTA

MARIA (itens do Grupo 1), FREDERICO WESTPHALEN (itens do grupo 02) E

PALMEIRA DAS MISSÕES (itens do Grupo 3), CACHOEIRA DO SUL (itens do

Grupo 4). Entrega das propostas a partir do dia 13.08.2018 às 8 horas, no site

www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da proposta 23.08.2018 às 9 horas no

site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pregão Eletrônico 146/2018 do Tipo Menor Preço Unitário para o REGISTRO DE

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARES DESTINADAS A

DIVERSOS SETORES DA UFSM. Entrega das propostas a partir do dia 13.08.2018

às 8 horas, no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da proposta

23.08.2018 às 9 horas no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

2. Os editais completos poderão ser retirados nos sites

www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ufsm.br, ou no endereço: Prédio da

Administração Central, sala 657, 6
o
andar, Cidade Universitária, Santa Maria, RS,

fone (55)3220 8189, no horário de expediente externo da Universidade.

Santa Maria, 13 de agosto de 2018

Jayme Worst

Coordenador de Licitações

EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

GOVERNO

FEDERAL

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de MATERIAIS DIVERSOS

- tintas, verniz, removedor de tinta, fundo convertedor de ferrugem, galvite,

zarcão, selador, massa para madeira e massa acrílica, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

DATA DA ABERTURA: 09h00min do dia 29 de Agosto de 2018.

Edital e maiores informações na Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

– DELIT, Av. Paulo Gama, 110 – 5º andar – Porto Alegre/RS – Telefone

(0xx) 51 3308-4524/3925, Edital disponível pelo site https://www.ufrgs.br/

proplan/?page_id=3037

José João Maria de Azevedo

Diretor do DELIT

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 114/2018

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

GOVERNO

FEDERAL

PRÓ-REITORIADE

PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO LICITAÇÃO E

TRANSPORTE

DOMINIQUI BORGES / COLÉGIO BATISTA / CP

AGENDADOENSINO

Proposta educativa incentiva o voluntariado e apoia instituições beneficentes

MERCOSUL

ENSINO

n UPF: A Universidade de Passo
Fundo promoverá, no dia 5/10, a
16ª Feira de Ciências e a 12ª Mos-
tra de Inovação Tecnológica. Os
eventos terão como tema: “Desen-
volvimento científico e tecnológi-
co: qualidade de vida e garantia
de Biodiversidade”. Para participar,
estudantes matriculados a partir
do 7° ano do Ensino Fundamental
e até os ensinos Médio e Técnico
devem se inscrever até dia 10/9,
prazo também aberto ao envio
dos trabalhos de pesquisa, pelo
site www.feiradeciencias.upf.br.
O objetivo é divulgar e incentivar
saberes construídos nos cenários
de transformações sociais, cultu-
rais, científicas e tecnológicas.
Detalhes: fone (54) 3316-7000
ou e-mail informações@upf.br.
n Colégio Pio XII: Em parceria com
a Escola Despertar e a Omep/NH,
o Colégio Marista Pio XII promo-
verá, dia 22/8, das 18h30min às
21h, um seminário voltado à Edu-
cação Infantil. O encontro terá a
participação do educador italiano
Aldo Fortunati, referência em psi-
cologia do desenvolvimento em
Educação na Primeira Infância.
Na palestra, ele abordará o tema
“Por um currículo aberto ao possí-
vel – Protagonismo das crianças
e Educação”, homônimo ao seu
livro, lançado em 2016. O evento
ocorrerá no Salão de Atos do Ma-
rista Pio XII (av. Nicolau Becker,
182, em Novo Hamburgo). Inscri-
ções e mais informes: e-mail des-
pertar@escoladespertar.com.br.

Até o final deste mês, o Colé-
gio Batista de Porto Alegre passa
a ser ponto de arrecadação de
cabelos para doação. O objetivo
é auxiliar a produção de peru-
cas a pessoas que estão supe-
rando um câncer. Desse modo, a
Escola recebe mechas acima de
15 cm; além de tampinhas de gar-
rafas PET e lacres de alumínio,
através de parceria com a Acadef,
na campanha Junte&Ajude. A pro-
posta visa incentivar, principalmen-
te, o voluntariado entre alunos,
para ajudar instituições sociais.

A ideia foi construída após o
tema ter sido tratado na Sema-
na Ambiental, em julho/2018,
evento em que a Escola discute
assuntos relacionados à saúde
coletiva e meio ambiente. Todas
as doações feitas até o dia 31/8

serão destinadas para o Hospital
da Criança Santo Antônio.

Ao identificar a dificuldade
em encontrar credenciados em
Porto Alegre, a coordenadora do
Colégio Batista, Eliane Bragan-
ça, sugeriu transformar a pró-
pria Escola em ponto de coleta.
“Vimos que nossas alunas ti-
nham o desejo de doar seus ca-
belos e sentiram a necessidade
de locais de coleta”, explicou.
Para a coordenadora, a ação vai
além de mudar o visual ou arre-
cadar materiais. “A ideia é que,
a partir do exemplo dos colegas,
nossos alunos se sensibilizem e
vejam que cada um pode fazer a
sua parte no voluntariado.” Doa-
ções e contato: av. Cristovão Co-
lombo, 1098/POA; (51) 2136-5200
ou www.colegiobatista.org.br.

O Ministério da Educação (MEC)
prorrogou o prazo de complemen-
tação das informações dos alunos
pré-selecionados em processos an-
teriores do Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies), que tive-
ram sua inscrição postergada pa-
ra o 2° semestre de 2018. Assim,
os candidatos têm até o dia 17/8
para finalizarem os trâmites.
Aproximadamente 12 mil estudan-
tes se encontram nessa condição.

Para fazer a complementação,
o estudante precisa acessar a
página do Fies na Internet (h-
ttp://sisfiesportal.mec.gov.br) e for-
necer as informações necessárias,
como a porcentagem a ser finan-
ciada e dados da agência bancária,
para receber o benefício. A contra-
tação do financiamento só pode
ocorrer após a complementação e
a aprovação das informações pela
Comissão Permanente de Supervi-
são e Acompanhamento (CPSA)
da instituição de Ensino na qual o
candidato foi pré-selecionado.

O Fies é modelo de financiamen-
to estudantil que divide o programa
em diferentes modalidades, em es-
cala de financiamento que varia
conforme a renda familiar do can-
didato. Pode concorrer quem tenha
feito o Enem, a partir de 2010,
com média igual ou superior a 450
pontos; e acima de zero na Redação.

Parlamento
inscrevealunos
Programa internacional mobiliza estudantes
dos ensinos Médio e Técnico de escolas públicas

A
lunos de 1° e 2° ano do
Ensino Médio regular
ou do Ensino Técnico in-
tegrado de todas as es-

colas públicas do Brasil podem
se candidatar a uma das 27 va-
gas do 5° Parlamento Juvenil do
Mercosul (PJM). Para isso, quem
quiser representar o Brasil no
Mercosul durante dois anos de-
ve elaborar um projeto com a
orientação de um professor e en-
viá-lo, até o dia 9 de setembro,
para o e-mail ai@mec.gov.br.

O programa é promovido pela
Assessoria Internacional do Mi-
nistério da Educação (MEC), em
parceria com o Fundo das Nações
Unidas para a Infância (Unicef)
e o Instituto Internacional para
o Desenvolvimento da Cidadania
(IIDAC). O objetivo é estimular o
protagonismo juvenil por meio
de projetos que tenham como fo-
co fortalecer os jovens nas esco-
las; e que visem minimizar pro-
blemas do cotidiano escolar.

Os projetos apresentados pas-
sarão por seleção inicial. Os me-
lhores serão divulgados no por-

tal do PJM (http://pjm.mec.gov.br).
Após haverá eleição nacional e
todos os matriculados no Ensino
Médio poderão votar. Os escolhi-
dos representarão o Brasil no en-
contro internacional e em qual-
quer evento nacional e mundial.
Na 1ª edição foram 81 concorren-
tes; e, na mais recente, concorre-
ram 108 jovens, sendo que 32.310
deles participaram indiretamen-
te, elegendo seus representantes.

O projeto concorrente deve
contemplar a realidade local do
alunos e propor ações que esti-
mulem a participação juvenil no
ambiente escolar, priorizando o
desenvolvimento de um trabalho
coletivo e cooperativo. A inten-
ção é que a instituição de Ensi-
no seja um espaço democrático,
onde os jovens possam expres-
sar os seus anseios e sugerir
melhorias que facilitem a apren-
dizagem e a convivência, fortale-
cendo a cidadania e os aproxi-
mando dos princípios desenvolvi-
dos no projeto, como democra-
cia, inclusão, identidade latino-
americana e direitos humanos.

Editora: Maria José Vasconcelos ensino@correiodopovo.com.br

Escolaarrecadamechas

Prazode
candidatos
éampliado

FIES

COLÉGIO BATISTA DE PORTO ALEGRE

13/08/2018 11:14:54 SMARH/EPUBLI/DEADM/350563401 PUBLICAR ABERTURA PP 002/2018 - ... 1048

17160000000216